suarum praemium unquam reportauerit. quod ni

hilominus aequo animo ferreta nisi in amicorum

opinione esset positum oilicia sua paruipendiy se

qne oleumy et operam perdere. liuuereusp ut erat

natura mitis ac suauisp estoa inquity bono animo.

mi Anzaisstasip deque mea in te beneuolentia caue

quidquam cogitesi quod meritis tuisp uel minimum

tenebrarum offundatg canet inquamy existimes me

tuij tuaeque in me charitatis uel esse oblitum. uel

obliuisci posse. non me fugiti nec silentio supprimoa

quantum egoy et gentiles mei tibi debeamus p nec

est fere furgente amicitiay qua indissolubili uinculo

tecum coniungorj quod me magis sollicitet magisque

angaty quam uirtutem tuam nullum opera mea com

-modum esse adhuc consequtam. cuius meae uolun-

tatis est testis locupletissimus Laelius Meposrmeusy

cui tuam erga nos fidem amplissimis uerbis paucis

abhinc diebus p et probauip et commendauiy non

ignarus te rebus nostris plurimum adiumenti attu

lissey mihique modo non parum afferre ornamentiy

quando et uitam meamy et maiorum meorum ge

sta eleganti stylo conscripta in lucem edidisti.

quamobrem si aliunde non haberesy quomodo me.

meosque deuinciresy hoc unum eiusmodi est 1 ut ne

rear ne tantorum officiorum meritis tuis unquamg

ut par estj respondere possim. quodjwuon solum

non desperoy sed p si uita suppetatg ita y me operam

tibi meam probaturum confidoy uta et quanti te fa

ciam ipse cognoscasp et qualis mea in te sit uolun

tasi omnes intelligantæ quod postea liuuereus icu

mulata praestitiu w .- v

num autem rei Perrariensis dificultates rexami

nabantura babebatque-Pux p quod spei-aret i quam

uis Patres toto pectoregac toto conata inuestituram

iieijcerentj ecce tibi cregorij fere improuisus occa

sus. nec mirum etenimy cumpar-um firmo esset

corpore i etiam 1 antequam Pontifex creareturrtotq

Pontificatus tem pore incommoda usus est ualetuding

donec undecimo menseg decimo septimo calendas

nouembtis anni a christo nam millesimi quingenta

simi nonagesimi primit stranguriae iar Mar

cianis aedibus extin-ctus iestan quo vuunoiou- imbe in

consuetam w licentiam- proruiiipeme . il fzhvdinaiasz ad

Pontificatum laspiruntesv - nihil s prauzerniidenc yn qnod
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eos ad optatum finem perduceret Anastasius quoque q nouembris eiusdem anni die ab excessu cregorii

pro lluuereo suo omnia officia exequip omnemque

ponere industriamp ut eius uirtutcs ac merita in

oculis electorum sintp atque in omnium ore. lusta

interea defuncto Pontifici soluunturp sacrisque de

more peractis p Anastasius cum Piuuereo comitium

iterum ingreditur p cumque in ipso electionis liminep

primo scilicetp scrutinio duop ac uiginti suiiiragia

pro cardinale Sanctorum quatuor numerarentur

lluuereum admonetp ne de Pontificatu amplius co

gitetp iam enim factum esse Pontificemp quin sibi

uideri p- ut nullo Montalti expectato officio p cardi

nali Sanctorum quatuor non modo se ipsum ultro

offeratp sed omnem se adhibiturum diligentiam etiam

polliceaturp ut Montaltus ei praesto sit. quod si fe

ceris p inquitp magnam ab eo iam Pontificatum te

nentep initurum te gratiam putato. cui liuuereus

consilium sibi nequaquam displicerep sed expectan

dum aliquantulump temporisque rationem haben

dam p responditp quamquam aliud sentiebatp pro

prio namque amore p quasi pracstigiis decepti p quae

in propatulo suntp non uidemuspnec eorump quae

amamus spem facile abiicimus. lioc in columnen

sibus obseruatum estp qui licet in proximis comi

tiis plusquam semel repulsam tulerintp iterum tamen

rei exploratae periculum facere cogitaueranL Sed

subita Pontificis creatione ulterius progredi proxhi

biti sunt.

Pro cardinale Sanctae Seuerinae etiam res agi

coepta estz uerumtamenp quoniam duobus p et ui

ginti suffragiis adu fauorem cardinalis Sanctorum

quatuor in primo scrutinio latisp quinque alia in

secundo accesserantp ille concurrente Mendotiop

cui Maclrutius p ut rationibus suis- melius consule

retp liispaniensis partis principatum tradideratp

Pontifexp ut inferius dicemusp renunciatus estp licet

posteap struente oliuario p id liex moleste tulerit.

lnterea ltuuereus Anastasii suasu tandem Montal

tum adit p hortaturquep ut partes cardinalis Sancto

rum quatuor omnino suscipiat p ne inquitp si id ne

gligasp ipsum te inconsultop atque inuito Pontifi

cem factum postea doleas p teque rebus tuis non sa

tis prospexisse poeniteat. Montaltus liuuerei consi

lium cum aliis sociis praesertim cum Aldobrandinop

se communicaturum dixitp ac quoad eius fieri pos

setp bonae suae voluntatis signa non obscura indi

caturum. quo responso p cum erga cardinalem San

ctorum quatuor bene affectus uideretur Anastasius

ad eius cubiculum absque mora se contulitp in le

ctoque assidentemp atque ut coniectura assequi po

tuit p in profunda taiiti negotii cogitatione totum de

fixum p ac sollicitum p expositis p quae cum Montalto

acta fuerantp bene sperare iussitp omnia namque

ex sententia ei successura. quibus uerbis dum flu

ctuantem animum confirmare studetp ecce tibi Men

dotiusp cum sequentium tota cateruap qui praesente

Anastasiop cardinalem iam de rei exitu securump ad

Sacellum Paulinum exultantes deduxerunt p uel quasi

propriis brachiis portaueruntp ubi caeteris senato

ribus certatim ei suffragantibus p quarto calendas

tertiodecimo solemniter p ut moris estp Pontifex ac

clamatus p nomen sibi lnnocentii sumpsitp uixque

mutatis aestibus p atque in Pontificali Sella colloca

tusp Pii quintilegem Apostolicam Patrirnonium alie

nari prohibentemp inter ipsas gratulationes iure iu

rando confirmauitz Mox annonae Praefecto vitellio
aecersito p mandauit p-v utipi minl-la- expensarum habita

ratione p vrbem fame iabbrantetni rei firumentariae

penuria subleuari p nulla interposita mcrap ammi
que diligentia cui-aret filium Anastasius -Pontilici

astans p-ad eum conuersusz rllu-p aitpdignus Petri suc

cessoresp qui te christi ouiurn solertem Pasytorem

praebesp quas ipse Petrum pascere iussitp dicensz

Pascc oues meas. quae uoxp et Pontificip et iisp

qui in Apostolico throno illum collocauerantp gra

tissima fuitp quod exitus ipse comprobasset p nisi

egregium uirum intra duos mensesp fere improuisa

mors nobis eripuisset.

cum belli causap absente in callia Piarbonensi

Allobrogum Pucep llomam missus ab eius uxore

catarina Austriaca qzegnae llegulus p ut noup Pon

tifici adeptum honorem gratulareturp Anastasium

quoque catarinae nomine ei commendassetp respondit

Pontifex se praestantissimae Principi plurimum de

berep quod ueterem amicum suump et diligeret p et

laude dignum iudicaret p proindep eum p tum prq

priis meritisp tum serenissimae foeminae precibus in

ter sibi charissimos semper futurum quodp et po

stea confirmauitp cum Anastasiop ut solebatp fami
c liariter agens p dum ipse iterum gratulatum ad eum i

iuissetp cui etiam laeta fronte dixitz Paucis abhinc

horis p Anastasi p ide te sermonem babui cogitansp

quomodo opera tua uti debcam. rllu idem cogita p

ac si interim sacerdotium aliquod in Pacis Allo

brogum ditione rectore indigere contingat p id me

cum communicare ne dilferas p ut ueteris amicitiae

nostrae memorem me tibi probemz quodp et facilius

cognosces p si ego prior cuiuscumque uaeationis il

larum partium nuncium accepero.

Per hos dies p cum renunciatum esset Porumiulii

calliae blarbonensis ciuitatem italiae conterminamp

ac Miciae proximam eius iipiseopo uita functop Pa

store carerep lluuereus cardinalis illi licclesiae Ana

stasium praefici cupiensp cuius census quinque mil

d libus aureorum nummorum constare dicebaturp ut

iipiscopalia munia tutius obire p reditusque facilius

percipere possetp ad coenomanorum llucem tum cal

liae supremum moderatoremp sacrique foederis con

tra l-lenricum borbonium initi caput p ac Principemp

literas dare decreuitp quibus Anastasium ex con

cordatorump ut uocanturp praescripto ad eam cu

ram Summo Pontifici ab eo proponi peteret Sedp

dum literae conficiuntur p lnnocentii morte speratus

negotii exitus interceptus estp et quidem id minime

aegreferente Anastasiop qui llegni callicani aerumnas

ante oculos habensp perdifiicile existimabat p granis

simum iipiscopatus onus inter armap atque impie

tatem sustineri posses nec eum coniectura fefellitz

siquidem Allobrogum Puce p qui tunc in callia
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Marbonensiy summa cum auctoritate morabatuiy ad a modos plura molireturi eaque praeclara 1 sicariorum

Subalpinosp cum haeretici quotidie magis in illa

Prouincia inualescentes. catholicos opprimerentzy

omnia ad interitum prolapsa sunt adeoy ut non

solum Poroiuliensesa sed aliae quoque y tum lapi

scopalesp Abbatialesg eiusdem liegni licclesiae non

sine christiani nominis ignominia in potestate sce

lestissimorum latronum diu fuerint

Mortem obiit lnnocentius tertio calendas ianuarii

eiusdem anni a Pontilicatus lzproh dolorPj postremo

die secundi tantum mensis p eximius quidem uir.

publicique boni studiosissimusy uta qui 1 pro lieli

gionis dignitate a atque licclesiastici imperii com

scilicet exterminationczmp ciuitatum aedificationemy

portuum constructionemi aliaque huiusmodiy nec

non de liege Salliae creandop ac foedere cum

christianis Principibus contra rllurcas ineundo a

sedulo cogitaretz nec est grandei uel difficile ali

quid p uel magno Principe dignum a quod ipse

animo non uolutarelzg seque auctorep non perfici

posse sperareL Luxerunt eum clientesa et amici i

nec non iji qui ad sublimia nati. et in arduis

negotiis exercitatiy consilioj atque opera magna

nimum Principem iuuare poteranty sibique immor

talitatem comparare
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Puneri Pontificio y wexeqniis rite persolutisy Ana- a ad cubiculum Sanctae Seueriuae turmatim xconuo

stnsius in icomitium tertio suum sequtus est cardi

nnlemy -ubi y qualis sit diuina prouidentiay quamque

fallacia sint hominum consiliay praesertim in ho

mani -Pontificis electione y resipsa ostendit. Patresy

priusquam in comitio clauderentury in eam de

futuro licclesiae capite constituendoy-sententiam

ueneranty ut in sacro Senatu non essety qui ad

summum apostolatus fastigium- facilius peruenirety

quam Sanctae Seuerinae cardinalis y qui non modo

praestantissimus senator essety et in suscipiendisy

perficiendisque publicis negotiis promptusy ac summe

laboriosus y f sed y et in sermone elegans y granis y

potensy atque ad conciliandos hominum animos

optimus artifexy qua siue industriay siue naturali

instinctu y christianos Principes ita sibi deuinxerat-y

ut omnes ei summos honores y summamque felici

tatem exoptarent quin y et nonnulli y uty ille

Pontificatum assequeretury plurimum laborarenL

simulque flispaniy calli y cermani y veneti y lie

trusci y Ligures y aliique etiam diuersarum partium

cardinales suifragia se pro illo laturos pollicerentury

et quod admiratione dignum uidebatury prae cae

teris Montaltus a-Sancta Seuerina antea alienissimusy

ut superiuslnarratum est y ei familiarissimu y nescio

quomodo repente factus fuarius enim de hoc rumor

erat in comitioj hominem omnibus anteponebaL

certe inter omnes constabat y dixisse Montaltumy

sey causam dante Sfortiay Sanctae Seuerinae re

conciliatumy ut eum y inuito Sfortia Pontificem

faceretg sicut Sfortiay eo inuito y cardinalem San

ctorum quatuor se ad Pontificatum pei-duxisse ia

ctabam quibus uerbis nimium confidens iiegis

llispaniae legatus Suessanus llux y eodem die quo

cardinales profecti sunt in comitiumy praesens

inibiy usque ad horam noctis septimamy omnem

adhibuit diligentiamy ut fieret electio Pontificis.

Sed spe frustratus y suadente Alexandrino y tandem

discessit eadem nocte paulo posty cum pedum

crepitus y hominumque per comitium discursantium

ingens strepitus exaudiretury Anastasius e cubili

surgensy certiorque factus y omnes fere cardinales

lareiy ut eum adorandi gratia feu uos igrhuiusmodi

actu frequens esty atque in usuj ad Sacellnm

Paulinum deducerenty quae eget-eluuntur semisomni

cardinali suo narrat y eumque moaety ut quasi rei

ignarus y in lecto manent

liaec loquente Anastasio y Sfondratus y ac liorroa

maeus festinantes liuuereum adeunt y eique Montalti

consilio expositoy persuadere conantur-y ne ijsy

quae pro Sanctae Seuerinae electione in scrutidio

erant tentanday ullo pacto interesset ywquando rsuo

etiam suifragio prohibere nequirety quin ille om-o

nino Pontificatu excluderetur y quod eo magisy

amplissimo collegay facere debesy dicebant cur

dinalesy quo Sanctae Seuerinae exclusores erga te

b bene atfecti illo deiecto y te in Apostolatus throno

unanimes y nullaque interposita mora collocabunL

lnde ad Anastasium couuersiz tua quoque aiunt y

cermoniy id fieri interesty proinde cauey necar

dinalem tuum ad Sanctae Seuerinae odorationum

ulla ratione allici siuas. quod plane Anastasius xlo

liuuerei honore plurimum sollicitusy se pro uirill

parte facturum promisit cardinales abierunt y uixque

e cubiculo pedem extuleranty cum Sanctae Saue

rinnc fautores Malhaeius y iustinianus y ac Montnltus

ad lluuereum uenerunty asserentcsy sanctam Set

uerinam ad Sacellum Paulinum deduci y ut ab

omnibus qui eo conuenerant y Pontifex declarareturi

Solum deesse lluuereumy quem ideo rogabanty ne

tot patrum apertissimo consensui sufiiugium suum

c praestare diiferret lilia Anastasiusy abitey inquity

fillustrissimi proceresl curabo ego y ut uobis sa

tisfiatg sedy cum recessissenty cardinaliy ne moueao

tur e cubili uehementer suadet y eique sacrarum

precum codice porrecto horasyquas uocant canoe

nicas y secum recensere incipit lllico reuersi Sfon

dratusy ac liorromaeusy cumque ipsis Aquauiua de

ijsy quae inter alios cardinalesy atque Anastasium

gesta eranty admonitiy eum .magnopere laudatum

hoi-tati sunty ut in sententia permanerety prudentisy

namquey fortisque uiri esse bonum consilium fouere.

At his loquentibusy illi tteuertuntury cumque liu

m
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uereum adhuc in lecto deprehienderenti et apud a cardinales lranseuntes praesentia suap aspectuque

eum Sanctae Seuerinae aduersarios sedere conspi

cerenty exorta est inter eos non leuis controuersia y

ntrisque bonum senq n id statpeisletafvambiggentemrin suam sententianaetiz modi i acerrifniislqueqiziiii

srl

gumentis trahere studentibus fleandeizfiillliatthaeius

ad socios conuersus. oculisque Ptuuereum designansi

quandoquidem p inquity cardinalis fhictmislfiji exf i

tiquissima eademque nobilissimajfamiiiit iiulhe- ii

natusg quae a praeter duos Pontifices maximosi plu

resque cardinalesy alios quoque protulit uiros prae

stantissimosy ea pollet animi magnitudiney ut ma-y

iorum suorum uirtntem non modo aequarey sed

superare nitatury uerisimile esty cum Sixti quinti

beneficia cardinalatus dignitate auctumi erga Mon

taltum tanti benefactoris consanguineum omnia of

ficia praestiturum. quae uerba gratissimi senis ani

mum ita obstrinxerunti ut statimi se quidquid

Montaltus iussissety libentissimetafacturum dixeriL

lila uoce aliiz cardinales- mirifice afllictizj- omnique

spel destitutig moerentesir ac pene exangues. disces

seru-nL- liluuereus ligitur-absque mora surgens. Sixtie

nis collegis praesentibusa utque citiusruestireturg non

nihil adiuuantibusi cum ipsis adzSacellum ljaulinum

proficisciturg sed priusquam e cubiculo exiretycpiasi

rei euentnm praesagig ut docuit ipsa experienti-ag

adlMontaltum dixita in tlantoj tamque graui negotio

sibi uideri Sancti Spiritus opem missae sacrificio

esse implorandamz cui Montaltusi nihil referrere

spondity quando id pridie factum fuerat 1 utinamy

ait liuuereusy tibi y Sanctaeque Seuerinaep quod mos

liris beneuertaty in primis enim Pei regnumg hoc

est f-Pei gloria quaerenda qui Sanctae Seuerinae

exclusioni operam dabant in Sacellum Sixtinum con

uenientesi cum liuuereum ad Paulinum quodam

modo rapi propriis oculis intuerentmy uix dici potestp

quamlillud aegre tulerinL certe eosmagnam inde

percepisse molestiam cum Anastasio loquensa testatus

est Arragonius sexcludentium Princepsy quem seque

bantur Marcus Antonius columnius hlouocomensisp

Paleottusp Alexandrinusi abAltempsy Montis Ptegalisi

Lancelotus p Asculanus 1 Sfondratus i Parauicinus .

Platusy Aquauiuaa Sfortia. ac liorromaeusa ad fau

torum Sanctae Seuerinae conatus comprimendos

omnes paratiy quamuis absque tribus aliis suffragiis

exclusionis opus perfici nequireL cananum sibi con

ciliare sperabantp qui partim podagrae impedimenloy

partim quia nec precibusj nec blanditiis adduci

unquam potueraty ut ad aediculam Paulinum ireti

horum partes sequi putabatnn ln Saluiato quoque

fiduciae plurimum initio collocauerantp sed tandem

opinione frustrati sunt i in Paulinum namque et ipse

cum aliis concessituhlihilominusy quamuis eorum

numerus exclusioni non suflicereta Sanctae Seueri

nae suffragari constantissime recusabant Locus ad

moneti ut cardinalis ab Altemps inauditum facinus

memoriae mandemusp qui cum magnae esset existi

mationis homog quantumque cardinalatus auctoritas

ualebati sibi tribuereta stans in media aula regia i

ut uocanti qua ad Paulinum Sacellum ibaung quasi

l .-..

seueroa ac ferocis animi sensum indicantel a Sanctae

Seuerinae studio deterreri deberent y eum propius

a- t f cyrus r niam-ipsi Altemps commen

liil-reg h uguaei telow transuerberauitz

l/a via apa del lliavolog quibus nerbis audien

tium animi ita affecti sunty ut Sanctam Seuerinam

r gqumlanimctot eligi munqttam posse dicerenti cum

. i i .iuerisimile ndn esseta a christo ita lacerari permis

sum eumi quem ipse sibi vicarium designassety

quod euentus confirmauit

llaquei cardinalibus omnibus in Sacellum Pauli

. num coriuenientibusa exceptis quindecim illisy qui

b

d

in Sixtino morabanturi Sanctae Seuerinae ueriores

amici electionem urgebanti cum eligentium numerus

ad eam necessarius iam plenus esset. Ati qui cor

poris potiusi quam animi praesentiai uerbisqueg et

uultui quam re ei linuere uidebantura tantisper

expectandum dilctzbituta donec certum gessqtyan et

alii b quibus ipse non probabatm-a uellem maleclzioui

interesset Ad- haec scnerimoitizmumtj pitaefectis .Pauliq

nae aediculae iniuriam-yeni tnoris zestaiclaudere pa

rentibus Sfortim zetgzlgpyairiiua i-estileruuta- non esse

claudendatna rclamantesyralioqnin se irrituma nul

lumque fore . quodcumque ianuis clausis fieret semper

repututurosp quareb cum fores patereng cuicumque

prout liberet. in Panlinnm- ingredb atque inde egredi

licebatfllandem cum nonnullis uideretur callo prae

sertiml iilatthaeiop lllontioi- et camerino- non esse

aiupliusqiu eo negotio ounotandumf quandoquidem

flecloPeSfplut-SS eranti quami comitialislex postu

labato cesualthts Sacri collegii Princensiiillecanum

uoeanti omnibus ad sua loca sederefiussisiycoepit

sedentes numerate A/erumxvqnoniam id faciebat in

usitus. quippe Suessano nuci liegio legato morem

geremlir.gratia. qui cuma utSanctae Seuerinae ades

sety uehementer ttogalleitata-giuautum poterat rem

differebathquare iterum ra-dtxtro latere sedentes

numero percensere orsjlnsj ad quartum constititi

deinde conuersus ad sinistrum latus i quartum itidem

numerum non excessiti et ciuamuis. toto fere clami

tante coetu. ynumerum necessarium adessey ad eun

dem. tamen fcalculum rediit t xxiuuerisi sui esse asse

rensp quod ad-ibublicttmycommodum pertinerety di

ligentissime. curarea sicque repetita saepius suppo

lationey non tamen ultra quarlum numerumg rem

adeo dislulitgl ut magnzrtemporis pars in curatio

cinatione iinutiliter perierit. i

Ploe. cum odorarentixi- aduersariii Marcus An

tonius columnius statim ex suis unum in Paulinum

mittit qui Ascanium item columnium ad praestan

dum 1 quod promiserat suo nomine moneat. ls eniim

ut omnes feret patres erga Sanctam Seuerinam con

stantissime propensos sensity quo-sibi i suaeque genti

prospicereta eius eleclioni seinterfuturum dixerati

donec sulli-agimn suum illi necessarium non esse

cognosceret quod si absque eo perfici non posset

electiop se in eligentium sententiam pedibus minime

iturum. lia igitur mente ad cubirulum Sanctae Se

uerinae profcclltsi euma cum caeteris cairdinalibus
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ad Paulinum Sacellum deduxity immo inter priores a tegro adhuc existente priori numero. electionem

fuitp qui et Pontificatumy et diutumam ei uitam

ominaretuty tantamque adeptam gratularetur digni

tatem p quint et ellluse exultansg uerbisque laetitiae

plenis gestiensy solam illam noctem esse dictitabatj

quae et sibi i et lauiiliae columniae immensa com

modai plurima ornamenta a summam felicitatem pa

raretg niliil enim forej quod ex tali Pontifice spe

rare nequiretg nihil sey uel petituruma uel optatu

rumi quod non vassequereturg sed. cum gentilis sui

mon-nn. quae 1 spoponderaty ad memoriam reuocaretp

illico cardinalibus numeratisa quoniam nox erat t

et Ascauius liebetiore oculorum acie impeditusy

procul distantia aegre distinguebaty quinque eos

tantuma et triginta ratus qui septemp et triginta

erant fduos enim prope aram diuinas laudes reci

tautesy liuuereum nempe y et cusanum imprudens

praeterieratj cum ipse calculo non bene collectoy

sextusy et trigesimus sibi uideretura unde plenog ut

putabat . eligentium numeroy non erat p cur Ponti

ticis creatio retin-dareturp quo casu ille pro Sancta

Seuerina sufli-agium ferre nolebatp e subsellio se

protinus proripiens i ac recta ad ianuam properansj

alta uoce in haec uerba materna lingua prorupiL

lleus hunc Papam non rvulty neque Ascanius co

lumniusa simulque festinansp e Paulino in aulam

regiam magno impetu egressus est adeo. ut lineum

iudumentum fmclietum uocantL a nonnullis exeun

tem retinere nitentibus. scindereturp ex eiusque ca

pite biretumi quod uocanti delluens in manus Ana

stasii perueneria Ata quantum hoc Ascanii facinus

Paulinos perturbauinSauctae Seuerinae amicos af

llixita tantum Sixtianos laetitia perfuditi qui sane

talia audentem collegam incredibili gaudiop atque

applausu exceperuntg animisque in suscepta prouin

cia coufirmatis aduersariorum conatus facile frangu

ac comprimi posse non mediocrem spem concepe

runtg osculabantur Ascaniumi amplectebaxiturp eoque

egregio opere immortalem sibi gloriam comparassezp

diccbanta ac quasi ex magna periculo erepti diem

illum faustum. felicema salutaremt ac tamquam na

talem praedicabanL

lnter haec ad Sixtinam aediculam eunte Ana

stasio i Arragoniusp alter columniusi atque Ale

xandrinus secum conquesti sunty liuuereum Aad

Sanctae Seuerinae partes transisset qua talislamici

iactura adeo se concussosl atque ofliensos fatebalne

ttur y ut cum ille ad Paulinum traheretur fmaxima

enim ui id factum fuisse non ignorabantj illius

Sacelli testudinem super eorum capita ruisse sibi

uisum fuerit lix lioc Ascanii facto Sfortiap qui

paulo ante prope fuit . ut manus daretj jamque ro

chetum dinduerat 1 et Aquauiua animosiores facti

ad Paulinum aecedunti uerbisque minacibus au

dacter Paulinianos obiurgantg quod turpem indu

striam inf creaudo Pontifice adliiberenty coacta

nempe electorum uoluntate y quae libera esse de

bebata seque non ignorare p inter ipsos non deesse

quia nisi quadam modestiae umbra retinerentury

iam Ascanium sequti fuissentt llli nihilominus in

uehementer urgebanL Sed Sesualdus . patribus ad

calculum p ut ante saepius reuocatis Lmirabile dicltuj

quartum nunquam excessilg unde postea Saucta

Seuerina dicere solebam eum numerandi modum

plus sibi nrocuissep quam praeceps Ascanij consi

lium. quo uero ad Pontificis creationem res in eo

statu erat a ut Sanctam Seuerinam anteiret nemoy

quodi cum ille pro certo haberet a caeremoniarum

praefectis plusquam semel petiisse diciturp quamuis

penderet iudicium y ut Pontificalibus uestibus in

dueretur p ac si de electionis uiribus oriretur con

trouersia y dixisse a sibi Principes ipsos semper affu

turosp nullamque rebus suis iniuriam fieri passuros.

Praefecti. id sibi non licere responderuntg nisi

ille prius legitimis suffragiis Ponlifex declararetun

hinc dubitatum estæ an discessu p uel mutatione

uoluntatis eorump qui in Sacellum Paulinum coieranty

ut Sanctam Seuerinam Pontificem eligerenty electio

imperfecta intelligereturi et censuerunt patres.

eam esse imperfectamy nec electionem appellari

posse p liberamque esse cardinalium uoluntatem

usque ad stipulationem electionis a Sacri collegii

tabellione in publicas tabulas redigendam Stipulatio

autem ea est cum a tabellione cardinalium antiquioiy

caeterique eius collegae usque ad iuniorem diaconorum

postremum 1 interrogantuivp an consentiant . aliquem v

creari Pontificemz aliisque uerbis concipitur stipulatiog

placet ne zzobis reurrevzzlzlssizne pater 1 reuerendissi

mum patrem fli tiL fli praesbiterztma uel lfpiscopzzmt

uel cliaconum cardinalem cligi summum liomanum

Pontjicerzzf cui interrogationia respondente inter

roscgatcva lllacctj tabellisi duobus caeremoniarum

lmraeleclis testibus zidhibitisy responsum in commen

tarium referL Postea electus uestibus simplicibus

Pontificulibus indutusy accipit mitram ac latum

quoddam pallium a pluuiale appellatum superinduitg

deinde cardinales eum genullexi ilenerabundi salu

tant lloc sublaloy aliud suscitatum est diflicilius

dubiump an sciliceta qui eligitui- possit auget-e

numerum eligentium a hoc esty se ipsum eligere a

quemadmodum possunt interiores elect.i. liac de

rc multum diuque disputatum.est. Sed i quoniam

quaestionis cardo circa electionem summi Ponti

licis superiorem non agnoscentis uertebatuiy nec

rationes pro aliis electionibus a superioribus con

firmari solitis allatae ad rem facere uidebanturp

nihil actum estp quod disputantium opiniones con

ciliaueriL

Ptebus uero ita se babentibus. Pauliniani de

negotii exitu sollicitij post longam deliberationem 1

in eam tandem deuenere sententiam j ut ex eorum

coetu unusp aut duo patres ad Sixtiauos mittere/nu

turp qui eos ad Sanctae Seuerinae approbationem

liorlzarenturp llladrutiumque eliguntl qui exoralusy

legatiouem suscipit nunc priusquam aduentus

sui causam intelligerentg circumsaepiunt Sixtinian-i

grauissimis querelis adoriuntury seque inagnopere

mirari dicunt y ipsum a reiectisa immo contemptis

tot aliis zipostolici Senatus uiris clarissinziisip quix

x

ioo
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et maiorum suor-um mcritisy et propriae-fidei in a

liegem constantia conspicui inter eiusiueros amicos

numerari debebant y unum Sanctam Seuerinamy

susciperet y coleret y dignum Pontificatu existimaret

quarey scire se magnopere cupere y ac pro nouo

homine tot spectatae uirtutis cardinales y ac bene

meritos liex a se alienare uellet y nec ney cum

-non deessent inter ipsos y qui et ei satisfacere y et

Pontificium onus aeque ac Sancta Seuerina y susti

nere possent Proinde y et Peumy et homines ob

testari y si ille Sanctam Seuerinam omnibus ante

ferre pergeret y alium se Pontificem creaturosry

eiusque iscissurae y ac schismatisyipsum Madrutium

auctorem appellaturosty quod ne eueniaty esse ei

summe cauendum. quibus Madrutius y licety nec

probarety nec ltegis catholici e re esse censerety

Sanctae Seuerinae Pontiticatum defen-iz attamen y

ut erat granis y ac prudens uiri y respondit y ltegem

eos sibi beneuolos esse y non laterey ac uicissim

diligere y carosque baberey idque reipsa ex occa

sione praestiturum. quo uero ad Pontificatum liegis

propositum non esse y alicui uim inferriy sed uni

cuique liberam potestatem eligendi Pontiticemy

quem uellent y eum relinquere gi rem tamen ei

gratam facturos y quibus pro Sancta Seuerina suf

fragium ferre placuerit y quemadmodum ab oliuario

regio legato priusquam in Siciliam nauigarety liu

ceque Suessano proximis illis diebus acceperanL

vcrumtameny omnibus id se facturos constanter

negantibusy Madrutius y re infecta y discessit z cumque

in aula regia nocata y Paulinianis suis Sixtianorum

responsum sciseitantibus y quid actum esset ordine

retulissety ex Sanctae Seuerinae domesticis auditus

est erga ipsum apprime studiosusy suique nimium

amans y qui quoquo modo de electione expcriendum

esse dixerity quaey si ex sententia succederety

utrum legitimay an secus fuerity uim suam sit

posteay ipsa indicatur-at aty quisg controuersiae

huius index erity inquit MadrutiusP fuerit ne

propterea coeundum conciliumy cuius auctoritate

lis omnium grauissima dirimatur P Adhuc aliquantum

supersedendum est. llenitentes fortasse ad partes

tandem nostras trausibunt quod cum desperandum

non essety iterum Pauliniani Sixtianorum animos

pertentare aggressiy oleum y et operam perdere se

iutelligentes y aliam uiam ingredi statuunty qua

diu quaesita consilium demum capiunty ut de

more sacris peractis y suffragiorum scrutatio fieret

fid scrutinium uocantj ipso Sancta Seuerina assen

tiente ytsibique simul cauentey ne ullum rebus suis

inde accepturus sit detrimentumz iam enim se pro

Pontitice gercbaty equidem aegreferentibus amici-s y

quibus illey plusquam par esset sibi pretiosus uide

retury cum potiusy uel tacere debuissety uel ea de

re ita loquiy ut ex eius sermonibus colligi facile

possety eum ad Pontificatum non aspirare g nec tali

se honore dignum censerey praesertimy cum ipse

summi se sacerdotiiy minime cupidum pluries dixis

set. Sixtiani sententiam rogati non abnueruntz in Pau

linoy uel scrutationiy uel sacris interesse noluerunL

AMASrPASll can-nou ll ilfig

celebrata igitur utrobique missa festsmissa cliri

stianae Pmeligionis supremum y ac maximum myste

riumj Sfortia y et Aquauiua a Sixtianis in Paulinum

delegantur y rcliquorum a Paulinianis segregatorum

sufliragia fmirabile dictuj ab ordinum Principibus y

ut ab aegrotantibus fieri solet y exquiruntun lnitoy

atque absoluto scrutinio non omnium hominum

facta uerbis respondere compertum esty cum ex

Sanctae Seuerinae fautoribus fuerinty qui iidem

fefellerint ad implendum y namque ei eligendo ne

cessarium numerum quatuor desiderata sunt suf

fragiay tum Ptuuereus ad cesualdumz tu Senatus

nostri iure Princeps est tu uere alter Pabiusy rem

cunctando restituisti. llepentina bacy atque inopi

nata repulsa y et Sancta Seuerina y et qui in eius

uerba iurauerant supra quam dici possity exani

mati y tristes e Paulinoyy ac semimortui discessere.

Aty quantum illi ialsorum amicorum culpa rem

male gestam lamentabantury tantum Sixtiani laetitia

exultantesy in eo negotio bene a se collocatam in

dustriam praedicabanty atque in sinu gaudebant

certe admiratione dignum uidebatury quody sicut

ante ea tempora nemo forsitan unquam fuissety ut

fuerat Sancta Seuerina Pontifiratui proximusy qui

Pontifex non euaserit y ita tam longi scrutinii nullam

extare memoriamz ad septem namque horasy magno

cum scrutantium incommodo protractum est. lla

ueroy de Sanctae Seuerinae electione in comitio

fama inualuity atque opinioy ut eius cubiculum

spoliatum sity omnisque suppellex inde asportata y

atque diuisag qua de causa ipse alio migrare coactusy

in castrutij cubiculum diuertity ibique dum sparsae

eius sarcinulae colligerentury integrum diem mansit.

lnter Paulinianos Montaltus y cum ex Sanctae Se

uerinae casu plurimum perturbatusy magnam se

existimationis iacturam fecisse uereretur y de scru

tinii fortuna iterum periculum facere constituit.

ltaque amicis in Paulinum coactis y quid excogi

tarit y quidne speraret y paucis explicat y eosque uty

quam erga se semper habuerant uolunlatemy con

stanter retinerenty uehementer obsecraty cui omnesy

uno excepto Ptuuereoy se eius desiderio satisfacturos

pollicentur. ls y ut uir prudens eraty nec omnino

probabaty quod proponebatury cardinales prae

sentes nutuy manuque designans y eorum unicuique

in quauis re se cedere dixity in amore erga Mon

taltum nemini cedere y immo forsan parem haberc
neminemy quod inquit ipsi Montalto nouum noni

est y cum ego in eo negotio ab eius latere nunquam

discesserim y meque illi totum tradiderim quo uero

ad Sanctam Seuerinamy quantum eius causa labo

ratum sit y quibus oflicijs eum prosequti simusy

quamue posuerimus operam y etsi frustra y ut Six

tianos nobis conciliaremusy et scimus nos et in

toto comitio non esty qui id nesciat. verumy

quandoquidem opus prope modum perfectumy di

-uino iudicio retardatumy immoy ut ego existimoy

euersum uideoy mei iuris esse uolo y nec pro Sancta

Seuerina ulterius obstringi permitto. hla responsioy

quantum llontalti animum pupugcrat y tantum non
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nullis ex praesentibus eius amicisy quibus Sanctae a clesiasticas functiones y iuxta regulasy- Mquas tcanm

Seuerinae Pontilicatum deferri non placebaty grata

fuity ac gratissima Sixtianis y qui aduersariorum

numerum minuiy suorum augeri uidebant. quare

Alexandrinus bis in die Auastasium conueniebaty

ac uehementer rogabat y. utt liuuereum in fide con

tinereL columnius quoque Marcus Antouius y cum

podagra impeditus y e cubiculo pedem non efferrety

ad se accersitum Anastasiumy quantum poteraty

rogabaty ut fiuuereum a Sancta Seuerina alienareL

Pore uamquey si illey qui cum columnensibus

graues gerebat inimicitias y rerum potiretur y iut

non solum ob antiquas oilensiones y sed ob recens

Ascanij facinus y domus columniaingentia pateretur

incommoda y atque insignes aerumnas. Mhilominus

Sixtianiy quoniam finis belli semper dubiusy ut

res-suas in tuto ponerenty Montaltum monenty

obsecrant y propositisque periculis ex incertis euentis

pendentibusy obtestantury ut relicto Sancta Seue

rina- aliquem ex alumnis Sixti quintiy liuuereum

praesertim y sibi ornandum suscipiaty quem ipsi

omnibus suifragijs se approbaturum pollicentur.

At liladrutiusy opportunum nactus occasionemy

de liuuereo re consulto dilatay pro se ipso experiri

cogitat y perque carolum Srottum cum intimis l-lispa

niensium partium amicis suis consilium communicaty

operamque suam exhibente Spinulay Montalti ani

mum prius explorari iubety non ignarus rei exitum

ab eiusy uel annuentisy uel renuentisy uoluntate

omnino pendere liunc igitur adit Spinulay atque

amice hortatur y ut y cum pro Sancta Seuerina nulla

iam spes superesset y in aliam partem cogitationemy

studiumque conuerterety quody non sine ingenti

ilucro faceret y si Madrutium magnae inter catholici

regis amicos existimationisy ac nominis ad Pontifi

catum pro uirili parte promouerety cuius uirtutemy

moresy ac meritay non solum ipsi-Montaltoy sed

vrbi y Ptomanaeque aulae essent notissima. cui Mon

taltus se nihil antiquius habere respondit y nihilque

magis urgerey quam flegiy quoad eius fieri posset

cumulatissime gratilicari-y non ignorare liladrutium

auctoritate y prudentiay rerum experientia uirum

esse ubique locorum celeberrimumy cui tamen ne

scirety quomodo per se satis sulliagari possety ea

de re sermonem cum sociis suis habiturum y acy si

eos in liladrutium propcnsos inuenirety occasionem

liegi morem gerendi e uestigio arrepturum. quo

responso . acceptoy Madrutius receptui cani iussit.

Sed y cum Montaltus y quae Spinula secum egeraty

diuulgasset y Pilorenlinus Maurocenus y ac lustinianusy

nulla interposita mora y ut Madrutium y non modo

a Pontiiicatu excluderenty sed ab ipsa Pontificatus

tractatione eius fautores deterrerenty disseminare

coeperunt y homini nullo pacto gregis llominici cu

ram esse oommittcndamy tum y quia immodice regi

catholico addjctusy omnia ad eius nutum facturus

essetg tumy quia abdominis pinguedine y atque po